
Nº 216, quinta-feira, 10 de novembro de 2016 69ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016111000069

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

1 4023 1747885 PAULO ROGERIO BARCELOS
SANTIAGO LIMA

TEC SUPORTE INFRAES-
TRUT DE TR

Sim MT 05/01/2010 0 5 / 0 1 / 2 0 11 05/01/2012 04/01/2013 04/01/2014 01/09/2015 - - - - - 20 605 2065 2065 2065 33

1 2829 1546769 FATIMA SimONE DA CUNHA
ALVES DE SOUZA

TECNICO ADMINISTRA-
TIVO

Sim PE 17/08/2006 17/08/2007 16/08/2008 16/08/2009 16/08/2010 1 6 / 0 8 / 2 0 11 15/08/2012 15/08/2013 15/08/2014 15/08/2015 14/08/2016 20 365 1825 5840 3650 41

2 2820 1546713 CLAUDIO LUIZ DA SILVA CAR-
VA L H O

TECNICO ADMINISTRA-
TIVO

Sim BA 17/08/2006 17/08/2007 16/08/2008 16/08/2009 16/08/2010 1 6 / 0 8 / 2 0 11 15/08/2012 15/08/2013 15/08/2014 15/08/2015 14/08/2016 20 365 1825 3650 3650 47

3 2945 1547926 BRUNO DE ARRUDA CASA-
GRANDE

TECNICO ADMINISTRA-
TIVO

Sim DF 17/08/2006 17/08/2007 16/08/2008 16/08/2009 16/08/2010 1 6 / 0 8 / 2 0 11 15/08/2012 15/08/2013 15/08/2014 15/08/2015 14/08/2016 20 365 1825 3650 3650 32

4 2857 1547252 RAFAEL MARTINS NORONHA TECNICO ADMINISTRA-
TIVO

Sim DF 17/08/2006 17/08/2007 16/08/2008 16/08/2009 16/08/2010 1 6 / 0 8 / 2 0 11 15/08/2012 15/08/2013 15/08/2014 15/08/2015 14/08/2016 20 365 1825 3650 3650 32

5 2814 1546887 ICARO DE MELO MAGALHAES
GUEDES

TECNICO ADMINISTRA-
TIVO

Sim BA 23/08/2006 23/08/2007 22/08/2008 22/08/2009 22/08/2010 2 2 / 0 8 / 2 0 11 21/08/2012 21/08/2013 21/08/2014 21/08/2015 20/08/2016 20 365 1825 3650 3650 33

CRQ CUMPRIMENTO DOS REQUISITOS DE QUALIFICAÇÃO
RMAD RESULTADO MÉDIO NA AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DO PERÍODO
TSUPC TEMPO DE SERVIÇO NO ULTIMO PADRÃO DA CLASSE

TSCLASSE TEMPO DE SERVIÇO NA CLASSE
TSCARR TEMPO DE SERVIÇO NA CARREIRA
TSDNIT TEMPO DE SERVIÇO NO DNIT

Conselho Nacional do Ministério Público
.

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

PORTARIA Nº 245, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2016

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do art. 130-A, § 3º, III, da Constituição Federal e do
art. 18, III, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Mi-
nistério Público, resolve:

Art. 1° Retificar a Portaria CNMP-CN n.00223 de 19 de
outubro de 2016, publicada no DOU, Seção 2, Ed. 212 de
04/11/2016, pág. 52; mantendo todos os seus efeitos, conforme se-
gue:

Onde se lê:
"Art. 1° Requisitar o Procurador da República, Deltan Mar-

tinazzo Dallagnol, como Membro Auxiliar da Corregedoria Nacional
do Ministério Público, em regime de colaboração, para participar
como palestrante do Fórum de Direito, Justiça e Desenvolvimento, de
iniciativa do Banco Mundial, no período de 5 a 8 de dezembro de
2016, a ser realizado em Washington, D.C".

Leia-se:
"Art. 1° Requisitar o Procurador da República, Deltan Mar-

tinazzo Dallagnol, como Membro Auxiliar da Corregedoria Nacional
do Ministério Público, em regime de colaboração, para participar
como palestrante do Fórum de Direito, Justiça e Desenvolvimento, de
iniciativa do Banco Mundial, no período de 6 a 9 de dezembro de
2016, a ser realizado em Washington, D.C".

CLÁUDIO HENRIQUE PORTELA DO REGO

Ministério Público da União
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 72, DE 26 DE OUTUBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, resolve:

Designar a Procuradora da República VANESSA CRISTHI-
NA MARCONI ZAGO RIBEIRO SCARMAGNANI para firmar ter-
mo de confidencialidade e colher depoimentos preliminares do pos-
sível colaborador, Genir Martelli, nos autos da Notícia de Fato de
Instância Diversa nº 1.20.000.000851/2016-80.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 954, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 10ª Sessão Extraordinária, realizada
em 17 de outubro de 2016 (processo CMPF nº
1.00.002.000024/2015-88), resolve:

Designar os Procuradores Regionais da República ELTON
GHERSEL, ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS e PAULO VAS-
CONCELOS JACOBINA, lotados na Procuradoria Regional da Re-
pública da 1ª Região para, sob a presidência do primeiro, constituírem
Comissão de Processo Administrativo encarregada de apurar os fatos
relatados no processo acima mencionado.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 962, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a solicitação do requerente no
processo CSMPF nº 1.00.001.000197/2016-97, resolve:

Suspender, a pedido, nos dias 16, 17 e 18 de novembro de
2016, o afastamento concedido ao Procurador da República LUCAS
DE MORAIS GUALTIERI, lotado na Procuradoria da República em
Manhuaçu/Minas Gerais, por meio da Portaria PGR nº 655, de 10 de
agosto de 2016, publicada no DOU, Seção 2, p. 38, do dia 16
subsequente.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 966, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 60 da Lei Complementar nº
75/93, resolve:

Designar o Subprocurador-Geral da República SADY D'AS-
SUMPCAO TORRES FILHO para integrar, na qualidade de suplente,
a 3ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Fe-
deral.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 968, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no artigo 49, inciso XII, alínea a,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Divulgar, na forma dos Anexos I e II desta Portaria,
o resultado final do concurso de remoção para o cargo de Procurador
Regional da República, deflagrado pelo Edital nº 24, de 21/10/2016,
publicado no Diário Oficial da União de 24/10/2016, Seção 2.

Art. 2º Remover os Procuradores Regionais da República, na
forma dos Anexos I e II desta Portaria.

Art. 3º O período de trânsito será fixado por instrumento
normativo próprio.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

ANEXO I

(Vagas Oriundas do Edital)
Cargo: Procurador Regional da Republica

Matrícula Nome Origem Destino
540 Auristela Oliveira Reis PRR3ª Região PRR5ª Região

Total por Cargo: 1
Total de Membros: 1

ANEXO II

(Vagas Remanescentes)
Cargo: Procurador Regional da Republica

Matrícula Nome Origem Destino
725 Vinicius Fernando Alves Fermino PRR1ª Região PRR3ª Região

Total por Cargo: 1
Total de Membros: 1

PORTARIA Nº 970, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, resolve:

AUTORIZAR, até 11 de novembro de 2017, com ônus para
o Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor
CÉZAR ANTÔNIO FORTALEZA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para continuar a
exercer a função de confiança de Assistente II, código FC-2, no
Superior Tribunal de Justiça.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 165, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º,
inciso VI, da Portaria PGR/MPU nº 683, de 26 de setembro de 2013,
resolve:

Art. 1º Remover, para ajuste de lotação decorrente de re-
tificação da Portaria SG/MPU nº 117, de 16 de setembro de 2016,
publicada no Diário Oficial da União de 19 seguinte, sem ônus para
o MPU, as servidoras abaixo relacionadas:

- ANA PAULA RODRIGUES DOS SANTOS, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, da Procuradoria Geral da República para o Ministério Público
do Distrito Federal e Territórios.

-SONIA SILVA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, do Ministério
Público do Distrito Federal e Territórios para Procuradoria da Re-
pública no Município de Uberaba.

Art. 2º Fixar o prazo de 15 (quinze) dias de trânsito à
servidora SONIA SILVA, nos termos do art. 18 da Lei nº 8.112/90.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 166, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007636/2013-50, resolve:

1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de DAVI FERREIRA BORGES, no cargo de
ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/ES-
TATÍSTICA, NÍVEL SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro
de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO FEDE-
RAL, constante da Portaria SG nº 126, de 27 de setembro de 2016,
publicada no Diário Oficial da União de 28 de setembro de 2016.

2. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de LEONARDO DA SILVA BORGES, no
cargo de ANALISTA DO MPU/TEC. DA INF. E COMUNIC./DE-
SENV. DE SIST., NÍVEL SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do
Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO
FEDERAL, constante da Portaria SG nº 126, de 27 de setembro de
2016, publicada no Diário Oficial da União de 28 de setembro de
2016.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 167, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.013478/2012-96, resolve:

1. Tornar sem efeito a nomeação de JULIANA FUJIKI,
constante da Portaria SG nº 130, de 27 de setembro de 2016, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 28 de setembro de 2016, no
cargo de ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍ-
VEL SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do
MPU, na Unidade da Federação: SÃO PAULO, por ter desistido
definitivamente da nomeação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 168, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007636/2013-50, resolve:

1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de LUCIENE BAZONI GOTARDO, no cargo
de ANALISTA DO MPU/PERÍCIA/ENGENHARIA ELÉTRICA, NÍ-
VEL SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do
MPU, na Unidade da Federação: BAHIA, constante da Portaria SG nº
125, de 27 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da
União de 28 de setembro de 2016.

BLAL YASSINE DALLOUL



Nº 216, quinta-feira, 10 de novembro de 201670 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016111000070

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 169, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.013478/2012-96, resolve:

1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de EROTIDES MARTINS REIS NETO, no
cargo de ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍ-
VEL SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do
MPU, na Unidade da Federação: TOCANTINS, constante da Portaria
SG nº 128, de 27 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial
da União de 28 de setembro de 2016.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 170, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.013478/2012-96, resolve:

1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de FERNANDA NEVES DE OLIVEIRA, no
cargo de TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRA-
TIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1,
do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO
FEDERAL, constante da Portaria SG nº 122, de 27 de setembro de
2016, publicada no Diário Oficial da União de 28 de setembro de
2016.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 171, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.013478/2012-96, resolve:

1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de GABRIEL DE PAULA TORRES GURGEL
DO AMARAL, no cargo de TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe
"A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Fe-
deração: AMAZONAS, constante da Portaria SG nº 124, de 27 de
setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 28 de
setembro de 2016.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 172, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º,
inciso VI, da Portaria PGR/MPU nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 1º, inciso IV, alínea "b", da Portaria
PGR/MPU nº 424, de 5 de julho de 2013, bem como o que consta no
Processo Administrativo nº 1.00.000.013854/2009-47, resolve:

Remover, por motivo de saúde, o servidor MÚCIO MORI
MACIEL, matrícula nº 24300, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pública, da Procuradoria
Geral da República para a Procuradoria Regional do Trabalho da 9ª
Região/Curitiba.

BLAL YASSINE DALLOUL

RETIFICAÇÃO

Tendo em vista a ocorrência de erro material na inscrição da
servidora Dicélia Luzia de Souza Santos, retifica-se a Portaria Nº 117, de
16 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União, em 19 de
setembro de 2016, na Seção 02, fls. 67 e seguintes, conforme segue:

I - Excluir, no anexo II (Vagas Remanescentes):
CARGO: TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMI-

N I S T R AT I V O / A D M I N I S T R A Ç Ã O

Matrícula Nome Origem Destino
40006581 Dicelia Luzia de Souza Santos

(Acompanhamento de Cônjuge)
PGJM PRM-Uberaba

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.064, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, resolve:

Retificar a Portaria SG/MPF nº 1022, de 28 de outubro de
2016, publicada no Diário Oficial da União, de 1º de novembro de
2016, seção 2, fl. 67, referente a servidora LIVIA CARVALHO CON-
RADO, matrícula nº 24774, onde se lê: "Exonerar, a partir de 28 de
outubro de 2016...", leia-se: "Exonerar, a partir de 3 de novembro de
2016".

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 1.065, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Exonerar, a pedido, REGINA CELI DA SILVA BUENO,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especiali-
zado/Gestão Pública, matrícula nº 12999, do cargo em comissão de
Assessor Nível II, CC-2, da Assessoria Técnica, da Secretaria de
Segurança Institucional do Ministério Público Federal.

2.Nomear ALEXANDRE PIORNO BALTORE, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia
da Informação, matrícula nº 9567, para exercer o cargo em comissão
de Assessor Nível II, CC-2, da Assessoria Técnica, da Secretaria de
Segurança Institucional do Ministério Público Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 1.068, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Exonerar JANAINA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 16131, do car-
go em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete de Pro-
curador da República na Procuradoria da República no Município de
Barreiras.

2.Nomear PEDRO HENRIQUE PEREIRA OLIVEIRA, Ba-
charel em Engenharia Civil, para exercer o cargo em comissão de
Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete de Procurador da República na
Procuradoria da República no Município de Barreiras.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 1.070, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso II, e 62 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar, a pedido, EVELYN ESTRELA RODRIGUES,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 8746, da função de confiança de
Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República Antônio Carlos Pessoa Lins.

2. Dispensar, a pedido, JOARA PIRES CAVALCANTE
GALLETTI, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 5101, da função de con-
fiança de Assistente Nível III, FC-3, do Gabinete do Subprocurador-
Geral da República Antônio Carlos Pessoa Lins.

3. Designar JOARA PIRES CAVALCANTE GALLETTI,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 5101, para exercer a função de con-
fiança de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-
Geral da República Antônio Carlos Pessoa Lins.

4. Designar EVELYN ESTRELA RODRIGUES, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 8746, para exercer a função de confiança de
Assistente Nível III, FC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República Antônio Carlos Pessoa Lins.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 1.071, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear PRISCILLA SOUZA RAMOS ALVES, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comuni-
cação/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº 28102, para exercer
o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Assessoria
Técnica da Secretaria de Tecnologia da informação e Comunicação
do Ministério Público Federal, em vaga decorrente da exoneração de
Luanna Vieira Leite, matrícula nº 23225, ocorrida em 07 de no-
vembro de 2016, publicada no DOU de 08 de novembro de 2016.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 1.072, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar MARIZE CARVALHO DE SOUSA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 18722, para exercer a função de confiança de
Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República Alcides Martins, em vaga decorrente da dispensa de
Amanda Matias Cavalcante de Oliveira, matrícula nº 23887, ocorrida
em 13 de outubro de 2016, publicada no DOU de 18 de outubro de
2016.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 1.073, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Exonerar, a partir de 4 de novembro de 2016, ROSALIA
MARIA MAFRA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Perícia/Contabilidade, matrícula nº 3981, do cargo em comissão
de Assessor Nível II, CC-2, da Comissão Permanente Disciplinar, da
Secretaria Geral do Ministério Público Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 1.075, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar THIAGO SIMOES DE MORAES, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança
Institucional e Transporte, matrícula nº 11979, para exercer a função
de confiança de Assistente Nível II, FC-2, da Assessoria de Apoio à
Investigação, da Secretaria de Pesquisa e Análise da Procuradoria-
Geral da República, em vaga decorrente da dispensa de Rogério Luis
Faria de Souza, matrícula nº 22032, ocorrida em 17 de outubro de
2016, publicada no DOU de 20 de outubro de 2016.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 1.076, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar, a partir de 3 de novembro de 2016, SUELLEN
KAPPEL QUEIROZ, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 23754, da função
de confiança de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete da Secretaria
Geral do Ministério Público Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 1.077, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear REGIANNE DOS SANTOS LITO, Bacharela em
Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-
2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Moacir Gui-
marães Morais Filho, em vaga decorrente da exoneração de Francisco
Chagas Da Silva, matrícula nº 26411, ocorrida em 3 de novembro de
2016, publicada no DOU de 4 de novembro de 2016.

BLAL YASSINE DALLOUL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RONDÔNIA

RETIFICAÇÃO

Na PORTARIA PRRO Nº 179, de 04 de novembro de 2016,
publicada no Diário Oficial da União - Seção 2, nº 213, pg. 60, de 07
de novembro de 2016.

Onde se lê:
Art. 1º. Dispensar, o servidor SIDNEI BELCIDES AVELAR,

matrícula 19115, do encargo da Função de Confiança - FC-02, de
Assessor - Nível II, da Procuradoria da República no Estado de
Rondônia.

Leia-se:
Art. 1º. Dispensar, o servidor SIDNEI BELCIDES AVELAR,

matrícula 19115, do encargo da Função de Confiança - FC-02, de
Assistente - Nível II, da Procuradoria da República no Estado de
Rondônia.



Nº 216, quinta-feira, 10 de novembro de 2016 71ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016111000071

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Onde se lê:Art. 2º. Nomear, CLÁUDIA WALÉRIA CAR-
VALHO MENDES MACENA, carteira de identidade nº 452879 -
SSP/RO, para a Função de Confiança - FC-02, Assessor - Nível II, da
Procuradoria da República no Estado de Rondônia.

Leia-se:
Art. 2º. Nomear, CLÁUDIA WALÉRIA CARVALHO MEN-

DES MACENA, carteira de identidade nº 452879 - SSP/RO, para a
Função de Confiança - FC-02, Assistente- Nível II, da Procuradoria
da República no Estado de Rondônia.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 593, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

1. Dispensar a servidora FERNANDA BLANDY PEREIRA,
Matrícula nº 26515, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, da Função de Confiança de
Assistente - Nível II do Gabinete da Procuradora Luciana Sperb
Duarte, FC-2, da Procuradoria da República no Estado de São Pau-
lo.

2. Designar a servidora LETÍCIA DE MOURA JOPPERT,
Matrícula nº 7636-8, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, para exercer a função supracitada.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO

DA 1ª REGIÃO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 419, de 07 de outubro de 2016, publicada no
Diário Oficial da União nº 197, com circulação em 13 de outubro de
2016, Seção 2, pág. 60 onde se lê:

"Art. 2º ... pelo período de 18 de novembro de 2016 a 02 de
dezembro de 2016...", leia-se: "Art. 2º ...pelos períodos de 18 de
novembro de 2016 a 20 de novembro de 2016 e 25 de novembro de
2016 a 02 de dezembro de 2016...".

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 1.111, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o
teor do Tabularium nº 08191.114528/2016-42, resolve:

Designar a servidora PAULA CAROLINA DE JESUS COS-
TA, matrícula 3999-3, Técnico do MPU/Apoio Técnico Adminis-
trativo/Administração da carreira do Ministério Público da União,
para substituir, no período de 16 a 25/11/2016, o cargo em comissão
de Chefe da Divisão de Registro e Controle dos Feitos da Coor-
denadoria das Promotorias de Justiça do Recanto das Emas, código
CC-02 (94001014).

LEONARDO ROSCOE BESSA

CONCEDER PENSÃO vitalícia, a partir de 11/10/2016, na
proporção de 100%, a ANA FRANCISCA ROMÃO MURAD, CPF
nº 077.579.598-45, nascida em 28/11/1950, ex-cônjuge do servidor
SÉRGIO MURAD, por motivo de falecimento, ocorrido em
18/05/2016, com fundamento no artigo 40, § 7º, inciso I, da Cons-
tituição Federal de 1988, e em conformidade com o art. 217, inciso II,
e art. 222, inciso VII, alínea "b", item 6 ambos da Lei nº 8.112,
publicada em 12 de dezembro de 1990, alterada pela Lei nº 13.135,
publicada em 18 de junho de 2015.

ADRIANO CESAR FERREIRA AMORIM

CÂMARA DOS DEPUTADOS
D I R E TO R I A - G E R A L

COORDENAÇÃO DE SECRETARIADO PARLAMENTAR

PORTARIAS DE 8 DE NOVEMBRO DE 2016

O Diretor da Coordenação de Secretariado Parlamentar, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo artigo 1º da Portaria
n.º 53, de 2002, do Senhor Diretor Administrativo, resolve:

No- 6.799 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 08 de novembro de 2016,
BRAULIANA CHRISTINA RIBEIRO DE MACEDO, ponto n.º
234191, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP10, do
Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete
do(a) Deputado(a) BENJAMIN MARANHAO.

No- 6.800 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 08 de novembro de 2016,
GEILDA VALERIO AGUIAR, ponto n.º 235369, do cargo em co-
missão de Secretário Parlamentar, SP11, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
DANILO FORTE.

No- 6.801 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 08 de novembro de 2016,
LORANDI DA SILVA MACIEL, ponto n.º 235592, do cargo em
comissão de Secretário Parlamentar, SP02, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
PAULO PIMENTA.

No- 6.802 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 08 de novembro de 2016,
KAREN FEITOSA DA COSTA, ponto n.º 241312, do cargo em
comissão de Secretário Parlamentar, SP02, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
JULIO CESAR.

No- 6.803 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 08 de novembro de 2016,
PATRICIA CARLA TAVARES DE ARAÚJO, ponto n.º 242014, do
cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP24, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a)
Deputado(a) JHONATAN DE JESUS.

No- 6.804 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 08 de novembro de 2016,
FULGENCIO PONTES CRUZ, ponto n.º 243887, do cargo em co-
missão de Secretário Parlamentar, SP14, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
DANILO FORTE.

No- 6.805 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 08 de novembro de 2016,
FERNANDA TEREZINHA VILELA VIEIRA, ponto n.º 245738, do
cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP21, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a)
Deputado(a) JHONATAN DE JESUS.

No- 6.806 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 08 de novembro de 2016,
PEDRO PEREIRA DE ABREU, ponto n.º 246017, do cargo em
comissão de Secretário Parlamentar, SP21, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
DAMINA PEREIRA.

No- 6.807 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 08 de novembro de 2016, LOIS
ELLEN MORAIS CORDEIRO, ponto n.º 246172, do cargo em co-
missão de Secretário Parlamentar, SP12, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
CHRISTIANE DE SOUZA YARED.

No- 6.808 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 08 de novembro de 2016, ANA
CAMILA ROCHA MACIEL, ponto n.º 250970, do cargo em co-
missão de Secretário Parlamentar, SP25, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
VINICIUS GURGEL.

No- 6.809 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 08 de novembro de 2016,
MARCOS ALESSANDRO SILVA DA SILVA, ponto n.º 251721, do
cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP25, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a)
Deputado(a) VINICIUS GURGEL.

Tribunal de Contas da União
.

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 139, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no inciso II do art. 1° da Portaria n° 3, de 2 de
janeiro de 2015, do Secretário-Geral de Administração deste Tribunal,
e tendo em vista o que consta da Portaria-CCG nº 15, anexo I, de 07
de novembro de 2016, resolve:

Art.1º Designar CLÁUDIA VIEIRA PEREIRA, Matrícula
4241-2, AUFC, para exercer, na SecexDefesa/Segecex, a função de
confiança de Especialista Sênior II, Código FC-4 (Direção), no pe-
ríodo compreendido entre a data de publicação desta Portaria e 31 de
dezembro de 2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ADRIANO CESAR FERREIRA AMORIM

PORTARIA Nº 140, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 1º, inciso XV, alínea "m", da Portaria-Segedam nº 3, de
2 de janeiro de 2015, e tendo em vista as informações constantes do
processo nº 021.607/2016-8, resolve:

Defensoria Pública da União
.

PORTARIA Nº 766, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2016

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL FEDERAL, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelos art. 8º, incisos I, III e XIII da
Lei Complementar nº 80, de 12 de janeiro de 1994, resolve:

Art. 1º - Declarar, a contar de 07.11.2016, a vacância do
cargo de Defensor Público Federal de Segunda Categoria da De-
fensoria Pública da União, ocupado pelo Dr. Joaquim Cabral da Costa
Neto, Matrícula SIAPE nº 1713480, por posse em cargo inacumu-
lável, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, conforme
disposto no Processo Administrativo nº 08195.000048/2016-65.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CARLOS EDUARDO BARBOSA PAZ

PORTARIA Nº 768, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2016

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL FEDERAL, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelos art. 8º, incisos I, III e XIII da
Lei Complementar nº 80, de 12 de janeiro de 1994, resolve:

Art. 1º - Declarar, a contar de 07.11.2016, a vacância do
cargo de Defensor Público Federal de Segunda Categoria da De-
fensoria Pública da União, ocupado pelo Dr. Rodolfo Soares Ribeiro
Lopes, Matrícula SIAPE nº 1139674, por posse em cargo inacu-
mulável, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90,
conforme disposto no Processo Administrativo nº
08162.000241/2016-83.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CARLOS EDUARDO BARBOSA PAZ

PORTARIA Nº 769, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2016

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL FEDERAL, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelos art. 8º, incisos I, III e XIII da
Lei Complementar nº 80, de 12 de janeiro de 1994, resolve:

Art. 1º - Declarar, a contar de 07.11.2016, a vacância do
cargo de Defensor Público Federal de Segunda Categoria da De-
fensoria Pública da União, ocupado pelo Dr. Pablo Luz de Beltrand,
Matrícula SIAPE nº 2267731, por posse em cargo inacumulável, nos
termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, conforme disposto
no Processo Administrativo nº 08038.009784/2016-91.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CARLOS EDUARDO BARBOSA PAZ

PORTARIA Nº 767, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2016

O CHEFE DE GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-
GERAL FEDERAL, usando das atribuições que lhe são conferidas
pelo art. 1º, incisos I a IV da Portaria GABDPGF DPGU nº 396, de
22 de junho de 2016,

Considerando o convite eletrônico (1489888), referente a "2ª
Conferencia Internacional sobre Acesso a la Asistencia Jurídica en los
Sistemas de Justicia Penal", que ocorrerá em Buenos Aires, Argen-
tina, entre os dias 15 a 17 de novembro deste ano, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país da Coordenadora de
Assistência Jurídica Internacional, Sra. Christiane Brandão Teles para
participar da "2ª Conferencia Internacional sobre Acesso a la Asis-
tencia Jurídica en los Sistemas de Justicia Penal", que ocorrerá em
Buenos Aires, Argentina, no período de 15/11/2016 a 17/11/2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

FILLIPE AUGUSTO DOS SANTOS NASCIMENTO

Poder Legislativo
.




